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Seminar – workshop den 29. maj 2007 
 
Program 
 
Kl. 13.00 Velkomst v. Karen Borgnakke 
 
Kl. 13.10  - 13.40  It-baserede evalueringsstrategier – pædagogisk set. Oplæg med 
projektstatus og foreløbige analyser, udfordringer og perspektiver v. Karen Borgnakke 
 
Kaffepause 
 
Kl. 14.00 – 14.30: Fjernstudiesituationer – test/evaluering, Kirsten Schwartze og Steen 
Christensen, BG 
 
Kl. 14.30 – 14.50: PodCast, fremmedsprog, Anette Schou, AG 
 
Kl. 14.50 – 15.00: Portfolio-projekt The American Dream, PodCast, A-niveau 
(engelsk)...prøveeksamen. v. ØG, Erik Kristensen, Beskrivelse v. Gerd Christensen. 
 
Kl. 15.00 – 15.30: Gymnasieungdommens brug af de nye teknologier, v. Gitte Stald, KU 
 
Kaffepause 
 
Kl. 15.50 – 17.00: Plenumdebat: Evaluering - mellem nye teknologier og gamle traditioner. 
Opstart af debatten: Ole Vilhelmsen, AG (med reference til Wiki-projekt) Marianne 
Dideriksen AG (procesevaluering, lærerfeedback, skriftlig arbejde).  
Plenumdiskussion om perspektiver for skolernes evalueringskultur.  
 
Til stede fra skolerne: Kirsten Schwartze, Brøndby Gymnasium, Sten Kristensen, Brøndby 
Gymnasium, Annette Schou, Avedøre Gymnasium, Ole Vilhelmsen, Avedøre Gymnasium 
Marianne Dideriksen, Avedøre Gymnasium, Ann-Grete Hugger, Avedøre Gymnasium 
Lisbeth, Ørestad Gymnasium 
 
 
Til stede fra KU-gruppen: Karen Borgnakke, Gerd Christensen, Gitte Stald, Eva Berthelsen 
 
 
Referat af seminaret, oplæg og debat v. Anne Fritzner  
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Karen Borgnakke: Om it-baserede evalueringsstrategier – pædagogisk set. Oplæg med 

projektstatus, foreløbige analyser, udfordringer og perspektiver 

 

Karen Borgnakke (KB) understregede til en start at tidligere samarbejder mellem 

forskningsmiljøerne og gymnasiemiljøerne har givet forskellige erfaringer med at gennemføre 

projekterne. I beslægtede UVM-støttede pilotprojekter har vi fx tidligere valgt at lade lærerne 

gennemføre fx fokusgruppeinterview, men også afsluttende rapportering. Det er sådan set en 

udmærket strategi, men realiteterne er, at gymnasielærere ’i dag’ har alt for travlt til også at 

deltage i de dele af projektet. For nærværende projekter betyder det at KU-gruppen varetager 

såvel kortlægning, interview, samt afsluttende rapportering. Men det betyder også at KU-

gruppen er afhængig af ’flest mulige materialer’ fra skolerne om projektets faser.  

Mere generelt kunne vi i fællesskab savne at UVM støtte med flere midler til at følge op på 

reformen også forskningsmæssigt. Men det forrykker ikke ved at der er mange frugtbare 

aspekter ved den type projekt, som vores pilotprojekt repræsenterer. Desuden er der aktive 

forbindelser til øvrige forskningsprojekter om ”creative learning” i EU sammenhæng, jf. i 

øvrigt den seneste rapport fra CLASP-projektet og de danske casestudier i IT-gymnasierne. 

 

I den forbindelse omdelte KB rapporten: Nye læringsstrategier i de gymnasiale uddannelser – 

Casestudier i IT-klasser og projektarbejde, Gymnasiepædagogik nr. 59, SDU, 2007, samt 

mindede om at denne form for ressourcer ville blive lagt på projektportalen Workingprogress. 

 

KB pegede endvidere på ønsket om en kritisk anmeldelse af genren – bogen – altså måden 

hvorpå casestudierne er analyseret og fremstillet. Det er vigtigt, at skolerne finder analyserne 

interessante og brugbare og at de kan bruges såvel i forsknings-, UVM- som i 

skolesammenhæng. Det er afgørende for også det igangværende projekt at der findes brugbare 

og interessante genrer og formidlinger. 

 

Den foreløbige analyse af udviklingstræk og særlige udfordringer  

De foreløbige omdrejningspunkter og pejlemærker er sikret relevans for ana lysen, fordi de er 

et resultat både af kortlægninger fra skolerne og interview med ledelser og lærergrupper 

(projektets fase 1 og 2). Men derfor er det stadig vigtigt at skolerne og lærerne giver feedback 

på analysen af de aktuelle træk og tendenser, således at det sikres at det er de ’rigtige’ 

grundtræk og –elementer der fremhæves. 
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Det overordnede niveau (makroniveau) og de politiske tendenser, fremhæver KB gennem 

følgende stikord: 

Gymnasieskolen er samspilsramt – i de sidste 30 år er tendenser i udviklingen af 

gymnasieskolen præget af ’udviklingen fra elite til masseuddannelse’. Det stiller lærerne i et 

særligt dilemma: på den ene side skal deres undervisning være traditionel og fagtung, og på 

den anden side skal den kunne rumme alle elever og lade sig udfordre af de politiske 

reformbestræbelser og fokuspunkter: strukturændringer og ændringer af de grundlæggende 

betingelser for ’at holde skole’ i de gymnasiale uddannelser. I analysen af de praktiske 

konsekvenser er der blandt flere aktuelle analyser og evalueringsrapporter (jf. fx rapporterne 

fra DIG, SDU) enighed om at der på mesoniveau er en dobbeltlogik for reformen, som KB 

vælger at udtrykke som et dilemma mellem professionalisering/de-profressionalisering. 

Aktuelt kan der iagttages en professionaliseringstendens. Lærerne forventes en mere 

pædagogisk professionel omgang med IT- implementering og udvikling af undervisnings-, 

lærings- og evalueringsstrategierne. Desuden forventes at også gymnasiet giver sit 

professionelle bidrag til at øge sammenhængskraften og styrke pædagogikudviklingen ’fra 

børnehaveklasse til universitet’. Samtidig kan der iagttages en modsatrettet tendens, nemlig 

en tendens til de-professionalisering af lærerne. I stedet overtage r den nye 

evalueringsekspertise og de nye institutter, centralt udformede test, teknologiske programmer 

og procedurer rollen som de professionelle.  

På denne baggrund træder IT-gymnasierne i karakter. Som gymnasier skal de navigere i 

reformens dobbeltlogiske farvande. Som nye IT-gymnasier skal gå efter problemløsninger og 

professionalisere såvel it- implementeringen, pædagogikudviklingen, som evalueringskulturen.  

 

Her fremlægger KB – pædagogisk set- en foreløbig analyse af udviklingen hvor  

IT-gymnasierne betragtes som 00’ernes svar på 70’ernes reformpædagogik, men med dagens 

medievante og åbne optik overfor IT, medier og deres praktiske og brugsorienterede 

inddragelse.  

Traditionen reformpædagogik, med Dewey, giver derfor i disse år en genoptræden: IT-

Gymnasierne er dewey’sk både i IT- teknisk og praktisk forstand og i pædagogisk historisk 

forstand 

 

Udfordringerne handler om hvordan IT-gymnasierne bliver provokeret ved at gøre noget ved 

grundlaget, og ved de uddannelsespolitiske faktorer, der knytter sig til tendensen ’fra 

eliteuddannelse til masseuddannelse’. 
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Det udfordrende evalueringsspørgsmål: primært knyttet til formativ og intern 

evaluering?  

 

KB fremhævede hvordan traditionen havde udspring i pædagogisk psykologi: evaluering var 

at teste intelligens, evner, modenhed og paratviden. I 1960’erne sker et skift: evaluering bliver 

midlet til at planlægge og forbedre undervisning. Dermed flyttes blikket fra evaluering af 

individets evner til evaluering af undervisningen – altså et nyt evalueringsbegreb, som 

alternativ både til traditionel eksamen og til psykologiske test. 

 

Dengang var Dansk Pædagogisk Institut, og fx Finn Rasborg repræsentant for de nye 

evalueringsmodeller og grundindstilling: at man evaluerer af pædagogiske grunde 

 

Skelnen mellem forskellige former for evaluering: 

• formativ ~ summativ 

• intern ~ ekstern 

• eksamen/test 

 

Vedrørende de IT-baserede udviklingsstrategier synes følgende at gøre sig gældende: Der er 

’noget’ ved IT-teknologi, der muliggør øget standardisering og derfor gør standardisering og 

yderligere masseproduktion attraktivt. Men det er en risikabel vej og pædagogisk set à mere 

at hente ved at lade evalueringen koncentrere om det formative, det interne pædagogiske og 

didaktiske, samt om orientering mod de lærende, der hvor evaluering (bliver til) à 

selvevaluering. 

 

Udfordringerne ligger derfor ikke mindst i forhold til formative og interne evaluering. 

Afgørelser, med didaktisk grunde, skal træffes om (og hvordan) man følger de nye IT 

funktioner og grundfunktioner til dørs. Dvs. undervejs i forløbet og til og med evalueringen. 

KB opererer med IT-grundfunktioner listet op således: 

 

IT-i-brug De 3 Grundfunktioner, symboliseret som: 

• Arkivet – ’at søge’, ’at arkivere’ 

• Tegnebrættet/Skrivemaskinen - ’at kreere’ 
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• Rummet/Samtalerummet - ’at sende/modtage’, ’at kommunikere/interagere’ 

 

IT-gymnasiernes lærere deler karakteristikken, men ønsker dog at fremhæve situationer, hvor 

vi kan se at ’IT- i-undervisningsbrug’ er de mere konventionelle redskaber overlegen. Dette 

gælder fx om symbolet og funktionen Biblioteket, hvor eleverne med Den bærbare som 

redskab aldrig er længere væk end ”3 klik fra kvalitetsopslaget”. Ifølge lærerne er computeren 

herigennem både det traditionelle bibliotek, opslagsværker og de traditionelle lærebøger 

overlegen. Det gælder også henvisningen til Skriveværkstedet , hvor eleverne dyrker og træner 

de skrevne teknikker, over processen skrive - lærer feedback – skrive… og om igen, samt til 

Regneværkstedet , hvor fx foregår med programmet Math-Cad, men naturligvis kan være både 

andre programmer og udvidelsen til andre kreative værksteder.   

 

I pædagogisk forstand er vi tæt på værkstedstankegangen, samt tæt på reformpædagogiske og 

deweyske begreber om Learning by doing. Samtidig er det en pointe at både 

værkstedstankegangen og det deweyske tankegods i lærernes optik skal relateres til ’at studere 

og udforske verden’.  

 

I forlængelse heraf udfordres Den interne evaluering til at forgå flere steder, på flere måder og 

til at blive bevægelig som undervisnings- og læringsforløbet. Herved er formativ, intern 

evaluering og potentielt de it-baserede strategier ’nyt og anderledes’ og næppe 

sammenlignelig med de traditionelle evalueringsformer. 

 

Det forrykker ikke ved at gymnasiet stadig har lige så mange udgaver af de traditionelle 

eksamens/test evalueringer som før, men det nye banebrydende er hvordan man fagligt 

motivere og begrunder en intern selvevaluering undervejs i forløbet. 

 

I lyset heraf skal vi betragte udfordringer såvel til vores samlede projekt om de IT-baserede 

evalueringsstrategier, som til de skoleprojekter som resten af seminarets program handler om.  
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Kirsten Schwartze og Steen Christiansen, Brøndby Gymnasium: Fjernstudiesituationer – 

test/evaluering.  

Med oplægget havde KS og SC sat sig for at vise det praktiske arbejde med IT på Brøndby 

Gymnasium, se derfor også PP (download via portalen). Følgende stikord og informationer 

blev givet til fremstillingen 

 

På BG har alle elever en computer – så der er som grundtræk gode muligheder for at bruge IT 

’overalt’ i undervisningen. Her drejer oplægget sig om e-læringssystemet Moodle, der kan 

bruges i det daglige, men også i forbindelse med fjerundersving. 

De har en virtuel undervisning ca. hver anden uge. 

 

Har en opstilling af de forskellige kurser i Moodle. 

Moodle kan bruges til flere ting bl.a. 

• Arkiv funktion 

• Øvelser 

• Oploading 

 

En elektronisk tavle – prøver at få den integreret i IT-systemet– den betyder at man kan 

gemme noter fra en time 

 

Moodle kan bl.a.: 

• Online besvarelser. 

• Evalueringer 

• Alt muligt online test osv.  

 

Vigtigt at sikre, at eleverne ved hvad formålet med evalueringen er. 

 

Online besvarelse – kunne være i form af en prøve men det behøver det ikke at være, det 

kunne også bare være en almindelig opgave.  

Det er et amerikansk system, så der er mulighed for bruge et særligt karaktersystem eller lave 

sit eget – kan lave statistikker fx. Systemet kan give en samlet oversigt – det medfører 

overblik og lettelse af håndtering af de mange afleveringer. 
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Godt redskab i forbindelse med karaktergivning – systemet strukturerer og aktivitetstjekker 

 

Eleverne kan selvevaluere via logbog. Logbogen bruges både med og uden feedback. Giver 

undervisningsevaluering på papir. 

 

Viser systemet 

Adgang gennem hjemmeside – man kan også gemme fagets link og bruge det som indgang. 

 

Eksempel 1 Kirsten: Engelsk-kursus 

Har delt det op, så der er en indgang pr. semester for at strukturere et ellers meget langt forløb 

over tre år. 

På første side er indsat link til de mest brugte redskaber 

Eksempelvis: 

logbog, fraværsregistrering, en lærerens wiki, ordbog, ekstra grammatikøvelser, 

nyhedsforum… 

 

Har opdelt siden i dage – en kronologisk læseplanslignende opstilling. 

Her lægges tekster og lektier ind under den relevante dag, det kan også være interaktive 

øvelser. 

 

Startede med at lave en dagens plan – men det tog for meget tid, og har derfor nu bare, det 

eleverne skal bruge i den enkelte undervisning. 

 

Afleveringer:  

På denne del er det kun eleven, der kan oploade – læreren er nødsaget til at åbne dokumentet 

selv for at rette i det. 

Hun printer selv ud og retter – men arbejder på at gøre det online. Giver dem rettelser de skal 

lave, motiverer dette, ved nogen gange ikke at give karakteren før rettelsen er lavet. Eleverne 

er glade for ordningen – det er det de lærer af. 

 

I forbindelse med test, kan systemet give en elektronisk evaluering – hvor svarene skitseres 

billedligt. 
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Kan give adgang i et hierarki til afleveringer og øvelser, således at flere kan være med i 

samme forum. Godt forum til at dele opgaver bl.a. ved grammatik opgaver. 

 

Hvis der er et andet program man er glad for at bruge kan man lægge det ind som link – har 

gjort det i forbindelse med ”hot potato” – der bliver ført en masse statistik, som fx hvor lang 

tid eleverne har været om øvelsen. 

 

Logbog: 

Efter samtaler, skal de svarer på, hvor fokuseret de har været, og hvad de har lavet i timen. 

En gang i mellem gik hun ind og gav feedback på svarerne– det var eleverne meget glade for. 

Logbogen er individuel i den forstand et eleverne kun kan se sig selv – mens læreren kan se 

dem alle. 

 

Quiz lavet i Moodle – positiv respons fra eleverne, de synes det var sjovt. 

 

Lærens Moodle: Alle filer ligger samlet i mappen Ressources. 

 

Viste hvordan tavlen – smartboard ser ud. Her kan gemmes notater taget på tavlen i timen. 

 

Karakter: 

Samlet oversigt over afleveringer og karakter 

Har lavet grammatikøvelser efter relevans. Dvs. at ikke alle har lavet alt, men lavet øvelser 

efter behov. 

 

Forventer at eleverne er inde på Moodle når timen starter. 

 

Eksempel 2 Sten: Historie 

Har sat det op tematisk i stedet for kronologisk med datoer 

De samme funktioner 

Meget let for eleverne at gå ind og orientere sig om hvad de skal lave den pågældende dag, og 

også let at de kan melde tilbage til læreren. 

 

Under temaet kan ligge arbejdsspørgsmål – eks om Columbus. Arbejdsspørgsmålene kan 

afleveres online.  
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Bruger online aflevering til prøver, eller hvis de skal aflevere selv, eller hvis de er syge eller 

på træningslejr. 

 

Sjovt hvordan eleverne opfatter det med testen – de kan se et ur der tikker nede i hjørnet. 

Vigtigt at man passer på hvordan det med test bliver formuleret, da det ikke altid er ment som 

en prøve, men som en undervisningsform. Nogle elever kan blive skræmt over ordet test, og 

tro det er en prøve, på hvor gode de er. 

 

Nogen test er selvkorrigerende, mens andre skal rettes. Man kan indstille hvor mange chancer 

de har og generelt indstille hvordan testen skal være bygget op. 

 

Det er motiverende for eleverne, idet det bliver sværere at slappe af bagerst i klassen. 

 

Marianne: Synes der er et problem, at jo mere man kan lave til eleverne, jo mindre laver de 

selv, der er nogen ting, der må overvejes, mht. hvad det betyder fx at have smartboarden. 

Kirsten: Mange bruger det kun som supplement, eleverne mener ikke, at smartboarden kan stå 

alene.  

Havde et håb om, at det ville give mere aktiv deltagelse i et sprogfag, idet alle har adgang til 

noget at sige via fælles noter, men det er en langsom proces. 

 

I forhold til fjernundervisning er det Sten og Kristen oplevelse, at eleverne laver det de skal. 

 

Problem m virtuel dag. Lærerne har været meget ambitiøse ved at have en hel masse, de synes 

der kunne laves, og i virkeligheden bliver det ofte for meget. 

Sten: Synes ikke, at han servicerer eleverne, men at det giver nogle muligheder for at 

fastholde eleverne til opgaverne. 

 

Karen: Bliver der mere og mere af lærer-elev kommunikation? 

Kirsten og Sten. Ja det bliver der en del mere af 

Gerd: Hvordan er det med jeres undervisningstid? 

Kirsten: Har nogle tillægsordninger der handler om netop at få inkluderet brugen af IT  

 

Steen mener, der er kortere mellem lærer og elev – det er blevet letter at kommunikere, det 

kan dog være tidskrævende, idet de spørger om flere småting. 
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Annette Schou, Avedøre Gymnasium: PodCast, fremmedsprog 

 

AC præsenterede projektet sammen med præsentation af PodCast 

AC gav følgende stikord og informationer om projektet: 

 

PodCast opgave som en opsamling på studie rejse. Eleverne skulle i grupper rapportere 

bestemte emner, når de kom tilbage fra turen – det skulle gøre via en PodCast på deres 

fremmedsprog. 

Derudover skulle de lave en kronik i dansk om EU landbrugspolitik 

 

I Bruxelles skulle indsamles materiale – tage noter, høre foredrag, tage fotos – så de kunne 

lave podcasten, når de kom hjem 

 

Annette har gennemgået et skolebaseret kursus i podcast, fik sendt en vejledning fra Erik fra 

Ørestad Gymnasium og ud fra det, har hun lavet en endelig vejledning. 

 

Eleverne fik til opgave, at forberede et manuskript til de to timer de havde med IT-udstyr efter 

studieturen. Problemet var, at der var mange ting i datarummet, der ikke virkede – alle fik dog 

lavet deres indspilninger, men nogle måtte lægge billeder på en anden dag – fik støtte af 

datavejleder. 

 

Viser en PodCast: 

Eleverne indtaler på tysk til skiftende billeder. 

 

Til evalueringen talte Annette med eleverne om hvilke kriterier, der skulle være for en god 

PodCast 

• Sammenhæng mellem billede og lyd 

• Forholdsvist stort antal billeder  

• Tydelig artikulation 

• Manuskriptet må ikke være alt for skiftsprogs-agtigt, have in mente at det skulle 

bruges til tale. 
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Som sproglærer var det meget afslørende mht. udtale, det var ofte meget svært at forstå 

eleverne. 

 

Stor elev aktivitet, eleverne var meget glade for at lave det. Mener det skyldes, at de selv 

kunne præge produktet, og at det var et konkret produkt. Ydermere er det en fleksibel form, 

idet filen kan bruges flere steder. 

Lavede en fællesopsamling fordi det var et fælles projekt, men det kunne have gjort 

anderledes. 

 

Fordel at det kunne gemmes på computerne. 

 Mener det er vigtigt læreren overvejer brugen og formålet med at bruge PodCasten. Man må 

ikke tro at eleverne lærer at fremlægge fordi de læser op.  

 

Til konkrete ting, til variation, som et kreativt element og til det at få lydsiden, er det godt. 

Særligt lydsiden er vigtigt for sprogfagene, da det mundtlige element har været savnet i 

forbindelse med IT. 

 

Kirsten: Kunne være interessant sammen med mediefag… 

Anette enig. 

 

Et stressende element var, at man kun kunne have en gruppe inde af gangen til indspilning. 

  

Karen: Primært lydsiden der var pædagogisk vigtig – hvordan afleverede du feedback? 

Annette: Efter fremlæggelsen. Først får de andre elever lov til, at sige hvad de synes, og 

derefter kommenterede jeg. Bemærkede det med sproget - udtalen, hvilket har betydet, at det 

er noget, eleverne har øvet på senere – det skabte motivation. 

 

Hvordan har eleverne med det her: 

De var tryggere, idet de ikke skal frem med det samme og fremlægge ansigt til ansigt. 

Tryggere: Ikke elevernes egen formulering men Anettes tolkning. 

 

Gitte: Selve formatet gør noget særligt, og det er ikke med i overvejelser, der er nogle 

muligheder, i forhold til at tænke det ind i hvad det her format kan 
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En mulighed at læreren giver dem et podcast for hjemme – altså noget de skal høre hjemme 

og kommentere på i klassen i stedet for at læse. 
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Gerd Christensen: Kommenterer på baggrund af observationer af Erik Kristensens 

portfolio projekt på Ørestad Gymnasium 

 

Gerd (fra KU-gruppen) har observeret undervejs i projektforløbet. Projektet foregår i en 1.g 

på sproglig linje. Klassen er på 33 elever, mest piger.  

 

Et portfolio- projekt med temaet: ”The American Dream” 

 

Mange aktiviteter og afleveringer undervejs, alle noter og tekster ligger i Fronter – Erik har 

skannet tekster ind, hvis de ikke var elektroniske 

Elverne har egne mapper i Fronter 

Det er muligt at se, hvem der har afleveret, hvilket medfører stor synlighed af eleverne. 

Der har både været klasse undervisning, gruppe arbejde og powerpoint præsentationer 

involveret.  

 

Eleverne har arbejdet ud fra mindre tekster og en større bog. I forhold til bogen har de et 

notesystem i form af oversættelser og begrebsforklaringer 

 

Der kommer til at ligge mange ressourcer. Både dem læreren ligger ind, og dem eleverne selv 

producere. 

 

Laver virtuelle moduler hvor eleverne oploader opgaver – ingen interaktion i det virtuelle 

modul af praktisk årsager. De virtuelle moduler har været lavet, når Erik har været forhindret 

deltagelse. 

 

Eleverne har brugt bærbare computere som arbejdsredskab. 

Det slog Gerd, som udefrakommende forsker, at det grundet computerne, kunne svinge i 

aktiviteten blandt eleverne: de dygtige piger var meget optaget af at tage noter og rette i dem 

og være aktive, mens nogle elever brugte undervisningstiden på andre ting ved hjælp af 

computeren. Der var en elev, der slet ikke var aktiv – han var slet ikke på fronter, men surfede 

på nettet. 

Hvor man engang kunne være fraværende ved at kigge lidt ud af vinduet, er der i dag et helt 

andet og mere interessant ”vindue” tilgængeligt, som man kan forsvinde ind i. 
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Eleverne havde et højt mundtligt niveau. De var overraskende frigjorte i forhold til egen 

gymnasie tid. 

 

Eleverne er i gang med at lave PodCast, og har lavet det tidligere. 

Har diskuteret med Erik om PodCasten havde en effekt på det mundtlige niveau. Mange 

skulle op og lave oplæg, hvilket betød, at de ikke kunne gemmen sig – bortset lige fra dem der 

altid sad og styrede powerpointen 

 

Interessant at overvære en undervisning som på nogen måder var kendt, og på andre måder 

var anderledes grundet de nye medier 

 

Hvordan portfolioen rammes ind: eleverne har hver deres mappe, som der ikke er offentlig 

adgang til. 

Lisbeth: Mappen hedder mit studieforløb – meningen er at de en gang hvert ½ år har en 

samtale med en lærer-mentor. Eleverne skal oploade nogen at de skriftlige opgaver, de har 

lavet – både godt og dårligt – eleven bestemmer selv. Og så kan man holde samtalen ud fra 

det. 

Eleverne gider ikke systemet.  

 

Mht. PodCast og evaluering: eleverne fik personlig mundtlig kommentar på den første, den 

næste får de en skriftlig kommentar på. Mens de præsenterer, korrigerer og kommenterer Erik 

på det, de laver. 

 

Sten:  taler meget med eleverne om det faktum at de laver noget andet på computeren 

– spørger indtil hvor meget Gerd oplevede det.  

Gerd:  Så noget chat og lidt, men det var ikke voldsomt meget. 

Marianne:  mener ikke man kan komme det til livs. Man må lave en så spændende 

undervisning at de kommer med. Ydermere må man respektere at unge kan 

multitaske 

Gitte.  Elever peger selv på muligheden for at lave noget andet, siger os selv at det er 

generende at andre laver noget andet. 

Gerd: eleverne er meget opmærksomme på hinanden 

Ved præsentationer manglede der en eller to, eleverne var trætte af det. Meget 

kontrollerende overfor hinanden 
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Det fremgik at nogle elever havde tydeligt mere goodwill blandt de andre elever. 
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Gitte Stald: Gymnasieungdommens brug af de nye teknologier 

 

GS’s præsenterede via PP (download via portalen). GS’s fremstilling blev i øvrigt fastholdt 

ved følgende stikord og eksempler: 

 

GSs seneste projekter har sat fokus på børn og unges brug af digitale medier og i de seneste år 

kigget på brug af mobile medier. 

 

Udgangspunkt er at snakke med denne målgruppe 

Har bl.a. indsamlet tegninger om deres medieforbrug, set på stile og interviewet. 

 

Brugt Brøndby Gymnasium som case. 

 

Vil først sige noget generelt og runde af med noget konkret fra casen. 

 

GS viser en Tegning af 9. klasse elev: Den viser at der er flere medier, markere med døren + 

fodbolden at der er en verden udenfor, mobilen fylder meget. 

Opdatering af tegning, pointe: i dag er der kommet trykte medier fx gratis aviser – det er 

noget alle referer til. Mobilen er blevet mere avanceret.  => Et hverdagsliv hvor medierne har 

mange funktioner. 

 

Det er en naturlig del af hverdagen. Unge tænker ikke over de digitale muligheder der er – 

bruger dem bare, men de er ikke avancerede brugere selv. De er meget pragmatiske omkring 

brugen af medierne. 

 

De unge har mange lighedspunkter med andre grupper og internt er de meget forskellige. 

 

Stor grad af refleksivitet hos unge, taler meget om stres, overvågning, overvejelser om normer 

for brugen. 

Interessant fordi det ikke noget, hun har hørt i udenlandske undersøgelser. 

 

Skift: 
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I midten af 90’erne var der en tendens til at skille brugen af medier, alt efter om det forgik 

arbejdsrelateret eller fritidsrelateret. I dag er det blevet en så integreret del og redskab, at man 

ikke deler det op, men bare anvender det, hvor det kan bruges.  

 

Intensiteten og eksponering 

Stor informationsmængde, mange platforme og meget kører på samme tidspunkt.  

Mange kanaler man skal forholde sig til hvilket kan betyde afbrydelser, det er noget af det de 

unge selv peger på. Nogen er begyndt at slukke for nogle medier, for at få lavet det de skal – 

evt. en opgave. 

 

Omsætningshastighed – det går stærkt. 

 

Sociale relationer – specielt i disse grupper er det vigtigt. Vigtigt hele tiden at være på 

Messenger 

Ofte er det til folk de ser meget i forvejen, de kommunikere med – medier betyder altså meget 

for fastholdelse af sociale relationer 

 

Blevet mere mobile med medier – informationen er blevet mobil 

Elite atleter: have skolen med sig – var noget de skulle vende sig til at det ikke længere var så 

opdelt. Eleverne kan se både fordele og ulemper ved muligheden. 

 

Mange muligheder i forhold til at få adgang til kommunikation der er i forbindelse med 

læring. 

 

Statistik:  

Innovation/kreativitet – kun1½ % er meget innovative af en årgang 

I det små findes der masser af innovation sted hele tiden. De unge udforskning af 

mulighederne for selv at være ”udgiver” og publicere nogle ting  - dette er særligt for denne 

gruppe. 

 

De digitale medier er:  

• håndholdte,  

• bærbare  

• personlige – meget vigtigt 
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Eksempel: de vil have deres egen computer, den skulle ikke være ejet af skolen. 

Det samme gælder mobilen der også er personlig 

 

• Indholdsmedier 

• Praktiske redskaber fx ur, musik 

• Medierne bliver et borgerredskab, kan bruge det til at ordne officielle ting,  

 

Nogen medier samler flere funktioner, og medierne kan arbejde sammen. 

 

Medier og mobilitet medfører: 

• Allestedsnærværende 

• Selvfølgelighed 

• Personligt medium 

• Adgang 

• Ingen ”tomme” øjeblikke, der er altid noget at gøre 

 

Medierne har en praktisk funktion med at mindske ”papir bunken” og skabe system i meget 

materiale. 

 

Nyeste undersøgelse: medieadgang: 

Stort set alle har daglig adgang til Internet 

For de ældstes vedkommende (22-24årige) har ca. 80 % en bærbar computer 

For de yngste gælder det ca. 50 %  

 

Mange mp3 afspiller, det er de yngste der har flest 

 

Chatprogrammer: 

Meget udpræget form for kommunikation – bruges af de fleste dagligt 

Mange bruger e-mail – dog kun 35 % af de yngste, det er primært de lidt ældre der gør brug af 

denne kommunikationsform 

 

Ip-telefoni (Skype) 
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Bruges ikke af ret mange 

 

Brug af mobilen: 

Samtaler og sms ligger stadig højst 

Dernæst vækkeur, adressebog, kalender… 

Stigning i fotobrug og musik 

 

Mange ville i 2004 heller have adskilte apparater end i 2006 hvor flere ville have det samlet – 

det går dog ikke så hurtigt som producenterne ønsker. 

Computer tændt ca. 24 timer i døgnet hos de fleste 

 

Alderen, for hvornår man får medierne, falder. 

 

Jo yngre man har været, da man fik et medie, jo mere tilbøjelig er man til at være avanceret 

bruger. 

Start-alderen er af betydning for, hvordan man tænker medier, og anvender det dagligt 

 

Brøndby Gymnasium er valgt af eleverne, fordi de kunne tilbyde enten IT eller idræt – meget 

bevidst valg fra elevernes side. Nogle har over to timers transport hver dag. Nogle har stoppet 

– fordi det blev for langt – men er kommet tilbage, fordi de ikke kunne håndtere 

undervisningen andetsteds. Det samme er sket med tilkommende, der ikke kunne vænne sig 

til det. Og derfor måtte tilbage på det traditionelle gymnasium. 

 

Svar i fokusgruppe på Brøndby Gymnasium: 

• Alle adgang til medier, men ingen innovators 

• Ikke skarp skelnen mellem fritid og læring men mellem funktionalitet og betydning 

• Deres erfaringer er baseret på hvad lærerne har budt ind med 

• Undervisning og evaluering blev kvalificeret gennem brug af IT – synes det gav dem 

noget ekstra. 

• Det var ikke fordi det blev sjovere, men det er klart at der skete noget mere og mere 

variation, mere effektiv måde at blive undervist på 
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• Nogen gange kan det blive for meget, når de både bruger IT i fritiden og skolen – det 

medførte at eleverne nogle gange printede ud, for at det ikke skulle flimre for meget – 

eleverne var meget opmærksomme på en sanselighed, der var, ved andre medier 

• Mente at undervisning blev kvalificeret, når læreren bruger erfaring fra tests – man 

lærer meget via tests på PC 

Eleverne kunne hele tiden se deres egne resultater – de synes det var godt, når de 

kunne gentage opgaven/testen 

• Fjernundervisning: Fordel når det var kombineret med tilstedeværelse – eliteatlet: glad 

for at kunne have skolen med sig. Generelt synes de alle, det er ærgerligt, at de ikke 

har mere at det. Følte sig ikke fremmedgjorte fra de andre - de kendte dem jo fra den 

normale undervisning. Også derfor er kombination af undervisningsformer godt. 

• Fordel med undervisningsmateriale – at det var elektronisk 

• Forskel på lærerkompetencer – men opmærksomme på at fagene kunne sætte 

begrænsninger. IT i undervisning ville kræve oplæring af nye lærere 

• Helst egen bærbar computer 

• Ikke mange ideer til hvad de i øvrigt kunne gøre – nogen var meget omhyggelig med 

at gemme – vidste ikke, at skolen ikke havde det hele på serveren. Den ene havde ikke 

lavet backup det var de andre meget bekymret over. 

• Stor diskrepans mellem daglig brug og eksamenssituation – men synes, det var klart, 

at der måtte være lige muligheder for alle – så de tog det rimelig stille og roligt 

• Eksempler på hvordan de selv kontrollere deres medier, eks slukker mobilen eller 

ligger den væk når de skal lave lektier – ønske om at være i kontrol, noget man kan 

udnytte i undervisningssammenhæng. Det er blevet cool, at kunne kontrollere forbrug 

– være til stede hvor man er. 

 

Slides fra oplæg: se portalen 
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Ole Vilhelmsen, Avedøre Gymnasium Eksempler på brug af Wikipedia i matematik 

Stikord fra oplægget mens OV gennemgår wiki’en: 

OV har haft bærbare i klassen siden 1997 

OV lavede en hypertekst i naturfag, hvor han selv og eleverne skrev/ lagde indlæg 

Brugt Mathcad 

På hjemmesiden er der nogle forløb, programmer og en ordliste 

Eksempler på opgaver 

Retter i Mathcad minder det meget om at rette i hånden. Ole retter alt elektronisk. 

I et forløb bidrager eleverne også med det skriftlige arbejde – han rettede og lagde dem op. 

 

Fordel med wiki er at den er nem at starte op, når de er logget ind, kan de rette alt, men man 

kan dog beskytte nogen sider hvis man ønsker det som lærer. 

Wiki’en ligner et almindeligt websted.  

Når eleverne er logget på, kan de via en redigere-knap se hvordan siden er lavet, og der er de 

meget hurtige til at kopiere metoden. 

 

Ved projekter kan eleverne selv gå ind og skrive. 

Opfordre eleverne til at forklare og uddybe begreber på sider han har lavet – men det gør de 

ikke.  

 

Ole har lavet en oplægsside, hvor der er præsenteret matematiske begreber – begreberne er 

lavet til links, der fører til en ny side, hvorpå eleverne skulle gå ind og forklare og uddybe 

betydningen af de enkelte begreber. 

 

Ole havde forstillet sig at de ville rette i hinandens, men i stedet bruger eleverne 

rettemuligheden som en blog, og skriver kommentarer eller tilføjelser til de eksisterende 

indlæg. 

Det virker fordi de svarer på hinanden respons og dermed gør de det skrevne bedre. 

 

Historik funktion 

Man kan se hvad der sket på siden hvornår ved at følge et link på portalen – alt er tilgængeligt 

mht. oplysninger men man kan ikke redigere i historikken. 

 

Yderligere om projektet: Portalen opslag Skoleprojekter 
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Marianne Dideriksen, Avedøre Gymnasium:  

Procesevaluering, lærerfeedback og skriftligt arbejde 

 

MD mener at nogle teknikker kan forfines og forbedres ved hjælp af IT 

Synes at IT vægter nogen forkerte sider af de fag, hun har, som er dansk og samfundsfag. 

De skal i samfundsfag lære, at bruge teorier til at analysere og argumentere, og det kan man 

ikke lærer ved fx tests. 

Marianne vil fortælle om et projekt i dansk – processkrivning: 

 

Når eleverne skriver opgaver er der altid et tidsrum fra de skriver og til de får den tilbage. Her 

har læreren en ide om at lærerens rolle er at vurdere og hjælpe eleverne til at lave en bedre 

opgave. Mariane mener at denne del falder igennem overfor eleven. 

Derfor kan det være givtigt at gå ind i skrivefasen og evaluere undervejs. Man koordinerer 

altså således at tingene sker nogenlunde samtidig. 

 

Mål: 

Elever lærer at formulere meget og at blive vejledt undervejs. 

Der er fokus på processen og ikke resultatet. 

 

Arbejder i flere faser: 

• skrive ide 

• udkast til tekst 

• endelig tekst 

 

Eleverne arbejder i grupper og diskuterer ideerne, derefter bliver det sendt til læreren der 

kommenterer på arbejdet. 

 

Regler:  

• Ingen udkast bliver evalueret. 

• Eleven skal formulere konkrete spørgsmål – de får kun respons på det de spørger om. 

 

Understreger vigtigheden af, at der svarers hurtigt – søger for kun at få afleveringer, når hun 

har tid til at svare 
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Ca. 2 x udkast – det er dog afhængig af projektet 

Den afsluttende kommentar er ikke evaluering til at komme videre, men en bedømmelse. 

 

Det handler om at udvikle nogen evalueringsformer, hvor man kan bruge IT.  

 

SP: Stoler eleverne på, at de tidlige udkast ikke bliver evalueret? 

Ja, det mener Marianne – det handler om at opstille nogle regler, som hun selvfølgelig også 

skal overholde. 

SP: Om Marianne har været ude for, at elever er undskyldende overfor deres udkast? 

Kun prøvet det en gang i dansk - måske er der nogle andre ting i spil i samfundsfags-

opgaver… 

 

SP: Kunne man sige at du er radikal i forhold til fortolkning af formativ evaluering – idet du 

skelner mellem forskellige former for evaluering? 

Handler om at dansklærer har spildt deres tid – har før givet de samme kommentarer gentagne 

gange til samme elev i flere opgaver 

Marianne konverter rette tid til elevtid. 

 

Marianne vil lægge PP på portalen og linke til Ellen Krogs (DIG/SDU) projekter om 

processkrivning 

 

Yderligere om baggrunde: Se Portalen opslag Skoleprojekter/Projekterfaringer 

 

Karen Borgnakke afrunder: 

Det fælles projekt bevæger sig på et skoleniveau, lærerniveau og undervisningsniveau 

Informativt hvis der findes en fælles sprogbrug om evaluering hvor der skelnes mellem: 

• Formativ – summativ 

• Test – eksamen  

• Intern – ekstern 

 

Blevet bekræftet, at vi i fællesskab kommer til at dække de forskellige aspekter, som skrevet i 

ansøgningen, samt bekræftet i at ’lægges der kræfter i portalen kan den blive rigtig god’. 
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Hvis deltagerne vil kritisk konstruktiv gå deres ting igennem og derefter sende en word-fil 

eller pdf fil til Karen, bliver de lagt ind på ”portalen” 

 

Deadlines: 

• En sommer deadline 

• En afsluttende deadline til september  

 

Ingen er officielt blevet lovet eller kan forvente noget bestemt af os vedr. portalen. Det der er 

lovet, er et afsluttende seminar i september/oktober og en 50 siders rapport. 

 

Ønsker en spontan feedback på ideen om at portalens ressourcer… 

 – dur det? Er det realistisk? Kan det lade sig gøre? 

Ole: Afhænger af hvad der forventes. Hvis det er et link til siderne og nogen overvejelser over 

hvordan det er gået – så kan det vel godt lade sig gøre. 

 

Særlige nedslag hos hvert gymnasium og et fælles projekt 

Hvis alle er med på man afleverer sit konkrete projekt, vil det være til stor hjælp og nytte. 

Derved kvalitetsstemples det, der ligges ind. 

 
 
 
Referent Anne Fritzner  
 
 

 

 

 


